
Consorzio   Industriale   Provinciale dell’Ogliastra 
 

T  O  R  T  O  L  I’ 

ENTE PUBBLICO (ART. 3  LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 25 LUGLIO 2008).  

 

SERVIZIO TECNICO  
 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 02 DEL 19/01/2022        

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERE DI MIGLIORAMENTO/POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE ESISTENTI NELLE AREE DEL CONSORZIO 

INDUSTRIALE PROVINCIALE DELL’OGLIASTRA. INTERVENTO N. 5 – 

POTENZIAMENTO E MESSA A NORMA IMPIANTI E SOTTOSERVIZI 

PRESENTI ALL’INTERNO DELL’AGGLOMERATO INDUSTRIALE. 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI DI 

CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016. 

CUP: H11D12000040002 CIG: 7952146E76 

 

  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 95 del 17/11/2015, veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Potenziamento e messa a norma 
impianti e sottoservizi presenti all’interno dell’agglomerato industriale”, redatto dall’ing. 
Francesco Cabras, comportante una spesa complessiva di € 200.000,00 di cui € 
140.911,29 quale importo dei lavori (comprensivo di € 2.100,00 per oneri della 
sicurezza) ed € 59.088,71 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 09 del 24/06/2019, veniva 
indetta gara d’appalto ad evidenza pubblica con procedura aperta ai sensi dell’art. 59 del 
D.lgs. n. 50/2016, mediante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per 
l’affidamento dei citati lavori; 

 Con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 07 del 27/02/2020, i suddetti 
lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa SARDINIA CONTRACT S.r.l. con 
sede legale a Dorgali (NU) Loc. Motorra, P.IVA 01459090914; 

 In data 04/06/2020 veniva stipulato il contratto di appalto rep. 61292 Raccolta n. 35711; 
 Con verbale del 20/07/2020 sono stati consegnati i lavori medesimi; 
 Con Determinazione RUP n. 14 del 16/07/2020 è stato liquidato un acconto pari ad € 

31.474,48 oltre IVA al 10% per € 3.147,48 e così per complessivi € 34.622,32 a titolo di 



anticipazione del 30% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 207 del D.L. n. 34 del 
19/05/2020; 

 Con Determinazione RUP n. 14 del 16/07/2020 è stato liquidato l’importo di € 40.901,00 
oltre l’IVA di legge al 10% pari ad € 4.090,11, per complessivi € 44.991,10 quale 1° Stato 
di Avanzamento dei lavori eseguiti dall’impresa SARDINIA CONTRACT S.r.l. ed il 
Certificato di Pagamento n. 1 relativo alla prima rata di € 40.901,00 oltre l’IVA al 10%, 
per un totale di € 44.901,10; 

 Con determinazione RUP n. 23 del 21/09/2020 è stato liquidato l’importo di € 33.700,00 
oltre l’IVA di legge al 10% pari ad € 3.370,00, per complessivi € 37.070,00 quale 2° SAL; 

 Con Determinazione RUP n. 08 del 12/03/2021 è stata approvata la perizia dei lavori 
supplementari aggiuntivi, costi e oneri per misure anticovid-19 di cui allart. 106 comma 1 
lett. C del D.lgs. n. 50/2016 redatta dal Progettista e Direttore dei Lavori ing. Francesco 
Cabras; 

 Con Determinazione RUP n. 09 del 12/03/2021 è stata autorizzata la ditta appaltatrice 
Sardinia Contract S.r.l. ad affidare in subappalto i lavori rientranti nella categoria 
prevalente entro il limite importo dalle norme in materia, alla ditta Luca Demurtas, con 
sede a Girasole alla via Firenze – P.IVA 01467640916 per un importo complessivo di € 
13.500,00; 

 Con Determinazione RUP n. 27 del 28/12/2020 è stato liquidato l’importo di € 13.500,00  
all’impresa subappaltatrice Luca Demurtas, e l’importo di € 1.041,52 all’impresa 
appaltatrice Sardinia Contract S.r.l., quale 3° SAL;  

 Con Determinazione RUP n. 19 del 27/07/2021 è stato approvato lo Stato Finale dei 
lavori, dalla quale risulta un importo netto dei lavori eseguiti di € 121.223,48 oltre IVA al 
10%, è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione dal quale si evince un credito 
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di € 606,12 oltre IVA al 10% per un totale 
di € 666,73, è stato determinato di procedere alla liquidazione a favore dell’impresa 
SARDINIA CONTRACT S.r.l. del credito finale;  

CONSTATATO che: 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 … A valere sugli stanziamenti di 
cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulare sull’importo dei lavori, servizi, 
e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse 
elusivamente per le attività di programmazione della spesa degli investimenti, di 
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori ovvero direzione 
dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti….;  

 ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 …l’Ottanta per cento delle risorse 
finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o 
lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del 
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché 
tra i loro collaboratori. Gli importo sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’amministrazione…; 

 ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 ….il restante 20 per cento delle 
risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da 
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato 
all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione 
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 



efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 
elettroniche per i controlli….; 

VISTO il Regolamento Consortile sulla ripartizione degli incentivi, approvato con delibera 
commissariale n. 94 del 02/11/2011; 

ATTESO che nel quadro economico di spesa sono previste anche le spese per l’incentivo di che 
trattasi da corrispondere tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, nonché tra i loro 
collaboratori; 

ACCERTATO che sono state svolte le funzioni di RUP, e di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione, mentre le funzioni di progettista per la fase preliminare,  definitiva/esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione preliminare, definitiva/esecutiva vengono 
liquidati con altra voce del quadro economico; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato ultimato e che pertanto sussistono i presupposti per 
procedere alla liquidazione integrale dell’incentivo, calcolata in base alla tabella di cui all’art. 3 
del Regolamento Consortile, così come segue: 

IMPORTO LAVORI  Euro 121.223,48  

INCENTIVO MAX 2% Euro 2.424,47 

di cui:  

80% Euro 1.939,58 

20% Euro 484,89 

INCENTIVO MAX SULLA BASE DEL REGOLAMENTO CONSORTILE 

Art. 3 = 80% sul 
2% 

 Euro 1.939,58 

di cui:   

RUP 39%  Euro 756,43 

Nucleo tecnico di 
progettazione 

38% 

Progetto preliminare 11% Euro 81,07 

Progetto definitivo 11% Euro 81,07 

Progetto esecutivo 9% Euro 68,08 

Collaboratori tecnici e amministrativi 7% Euro 51,59 

Ufficio Direzione 
lavori 

Direzione dei lavori 9% Euro 174,56 

Responsabile dei lavori per la sicurezza 4% Euro 77,58 

Collaboratori tecnici o amministrativi e contabili nella fase di 
affidamento ed esecuzione dei lavori 10% 

Euro 193,96 

SOMMANO TOTALI 100% EURO 1.484,36 

 

FUNZIONI  ESPLETATE DA PERSONALE DIPENDENTE  

RUP 39% MULAS Quota 100% 756,43 

COLLABORATORI TECNICI E/O 
AMMINISTRATIVI E CONTABILI 
10% 

Collaboratore 
tecnico VARGIU 

Quota 50% Euro 96,98 

Collaboratore 
contabile MOI 

Quota 30% Euro 58,19 

Collaboratore 
amministrativo 
COMIDA 

Quota 20% Euro 38,79 

SICUREZZA  VARGIU Quota 4% Euro 77,58 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione;  



RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, l. 
n. 241/’90 e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2020- 2022”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in quanto 
tali si intendano deliberate; 

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di Euro 1.027,98 a favore dei 
funzionari dipendenti di seguito indicati che hanno svolto le funzioni di cui al comma 2 dell’art. 
113 del D.lgs. 50/2016: 

Cristina Mulas Responsabile Unico del Procedimento  Euro 756,43 

Adolfo Vargiu Collaboratore tecnico+ Sicurezza Euro 174,56 

Michele Moi Collaboratore contabile Euro 58,19 

Enzo Comida Collaboratore amministrativo Euro 38,79 

3. DI DARE ATTO che la somma di cui al precedente punto trova copertura sui fondi assegnati 
con delibera n. 27/46 del 19/06/2012 dalla Giunta Regionale per l’attuazione degli interventi 
di riconversione produttiva delle aree dell’ex Cartiera  previsti dall’Accordo di Programma del 
08/11/2011, dell’importo di € 2.570.875,00 per l’esecuzione dell’intervento “Opere di 
miglioramento / potenziamento delle infrastrutture esistenti nelle aree del Consorzio 
Industriale Provinciale dell’Ogliastra”; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Finanziario dell’Ente, per gli 
adempimenti connessi e consequenziali.  

5. DI PUBBLICARE la presente determina: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio Industriale 

Provinciale dell’Ogliastra come da termini di legge; 
- nell’albo Pretorio del Consorzio ai sensi dell’art. 32 del Vigente Statuto. 
 
 
 
 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                             Geom. Cristina Mulas  
 

 
 

    

 
 
 

 
     

^^^^^^^^^^^^^^ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione rimarrà affissa all’Albo  Pretorio di questo 
Ente per  la  durata di trenta giorni,  ai sensi dell’Art. 32 del vigente Statuto del trasformato Consorzio Industriale Provinciale 
dell’Ogliastra,  a decorrere  dal ________________ 
 
        L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

                                          Enzo Comida 


